Дело № 1-163/2025

УИД 76RS0013-01-2025-000727-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 29 апреля 2025 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Иевлевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, на иждивении никого не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 07 июля 2023 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев; постановлением Рыбинского городского суда Ярославской области от 19 сентября 2023 года неотбытое по приговору суда от 07 июля 2023 года наказание в виде 240 часов обязательных работ заменено принудительными работами на срок 30 дней с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства; 17 ноября 2023 года наказание в виде принудительных работ отбыто;

2) 22 июля 2024 года Дзержинским районным судом г.Ярославля по ч.1 ст.166 УК РФ к 1 году лишения свободы; в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 07 июля 2023 года (с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 19 сентября 2023 года), окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев 29 дней; на основании ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 1 год; неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 1 месяц 15 дней,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (два эпизода), ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, - по первому и третьему эпизодам; а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, - по второму эпизоду.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1 эпизод. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ст.ст. 8, 14, 23, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, имея единый с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, в один из дней октября 2024 года, используя находящийся в его пользовании и оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сотовый телефон марки «Реалми» с установленным на нем интернет-мессенджером для мгновенного обмена сообщениями «№), в котором ФИО2 связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим профиль «№», с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическим средством, распределив между собой роли в совершении преступления, дав при этом свое согласие неустановленному лицу на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере в течение длительного неопределенного промежутка времени. Согласно отведенной ему роли в совершении преступления ФИО2 за денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник - «закладку», получая от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми «закладками», должен был забирать указанные оптовые «закладки» с наркотическим средством, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере должен был оборудовать «закладки» с наркотическим средством в различных общедоступных местах на территории 

<

адрес>, а также, используя сотовый телефон марки «Реалми», оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством установленного на нем интернет-мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «№), отправлять отчет с описанием и фотографиями мест нахождения тайников - «закладок» неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль «№», которое согласно его роли в совершении преступления должно было передавать информацию о местах нахождения тайников - «закладок» потенциальным приобретателям наркотических средств с целью осуществления их незаконного сбыта.

Продолжая преступление, ФИО2, получив 20.01.2025 года от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего профиль «№» координаты с месторасположением тайника с оптовой «закладкой» с наркотическим средством, предназначенным для последующего розничного незаконного сбыта лицам из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, проследовал на автомобиле №, на неустановленный в ходе предварительного следствия участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

адрес>, где около 12 часов 00 минут 20.01.2025 года незаконно приобрел, обнаружив и забрав в тайнике сверток с находящимися в нем 18 однотипными свертками, удобными для розничного сбыта, с веществами, которые согласно справке об исследовании № от 20.01.2025 года и заключению эксперта № от 07.02.2025 года весом 1,980 г, 1,998 г, 2,108 г, 1,881 г, 1,880 г, 1,838 г, 1,831 г, 1,978 г, 1,891 г, 1,899 г, 1,878 г, 1,880 г, 1,891 г, 1,851 г, 1,868 г, 1,904 г, 1,871 г, 1,931 г являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 34,358 грамма, что является крупным размером согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Указанное наркотическое средство в 18 однотипных свертках ФИО2, незаконно храня при себе с момента незаконного приобретения, с целью последующего незаконного сбыта переместил в автомашину №, где продолжил незаконно хранить с учетом ранее достигнутого преступного сговора с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (Список I), оборот указанного выше наркотического средства запрещен в Российской Федерации.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по независящим от них обстоятельствам не довели до конца общий для них преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, включенным в Список I под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 34,358 грамма, так как около 18 часов 00 минут 20.01.2025 года ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России № в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес>, и незаконно хранимое в автомашине №, в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20.01.2025 года в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 39 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес>, из автомобиля №.

2 эпизод. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ст.ст. 8, 14, 23, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, имея единый с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды, заведомо зная, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ является уголовно наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, в один из дней октября 2024 года, используя находящийся в его пользовании и оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сотовый телефон марки «Реалми», с установленным на нем интернет-мессенджером для мгновенного обмена сообщениями №, в котором ФИО2 связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим профиль «№ с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом, распределив между собой роли в совершении преступления, дав при этом свое согласие неустановленному лицу на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере в течение длительного неопределенного промежутка времени. Согласно отведенной ему роли в совершении преступления ФИО2 за денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник - «закладку», получая от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми «закладками», должен был забирать указанные оптовые «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, должен был оборудовать «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом в различных общедоступных местах на территории 

<

адрес>, а также, используя сотовый телефон марки «Реалми», оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством установленного на нем интернет-мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «№), отправлять отчет с описанием и фотографиями мест нахождения тайников - «закладок» неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль «Автосервис», которое согласно его роли в совершении преступления должно было передавать информацию о местах нахождения тайников - «закладок» потенциальным приобретателям наркотических средств и психотропных веществ с целью осуществления их незаконного сбыта.

Продолжая преступление, ФИО2, получив 20.01.2025 года от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего профиль «№», координаты с месторасположением тайника с оптовой «закладкой» с наркотическим средством и психотропным веществом, предназначенными для последующего розничного незаконного сбыта лицам из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, проследовал на автомобиле №, на неустановленный в ходе предварительного следствия участок местности, расположенный на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес>, где около 12 часов 00 минут 20.01.2025 года незаконно приобрел, обнаружив и забрав в тайнике, два полимерных пакетика с находящимися в них веществами, которые согласно заключению эксперта № от 07.02.2025 года являются: смесью, в состав которой входит амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общим весом 0,328 г; а также веществом, содержащим в своем составе клефедрон (4-хлорметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общим весом 0,856 г.

Указанные массы наркотического средства - клефедрон (4-хлорметкатинон) и психотропного вещества - амфетамин являются значительным размером согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Незаконно храня при себе указанные наркотическое средство - клефедрон (4-хлорметкатинон) и психотропное вещество - амфетамин в двух полимерных пакетиках с момента незаконного приобретения, ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта переместил в автомашину №, где продолжил незаконно хранить с учетом ранее достигнутого преступного сговора с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическим средством и психотропным веществом, которые в последующем 20.01.2025 года спрятал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (Список I), оборот указанных выше наркотического средства и психотропного вещества запрещен в Российской Федерации.

Однако ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по независящим от них обстоятельствам не довели до конца общий для них преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок», так как в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 32 минуты 21.01.2025 года указанные психотропное вещество - амфетамин и наркотическое средство - клефедрон (4-хлорметкатинон) были изъяты в двух полимерных пакетиках из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

3 эпизод. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ст.ст. 8, 14, 23, ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, имея единый с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих преступных действий, в один из дней октября 2024 года, используя находящийся в его пользовании и оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сотовый телефон марки «Реалми», с установленным на нем интернет-мессенджером для мгновенного обмена сообщениями «№), в котором ФИО2 связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим профиль «№», с которым вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическим средством, распределив между собой роли в совершении преступления, дав при этом свое согласие неустановленному лицу на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере в течение длительного неопределенного промежутка времени. Согласно отведенной ему роли в совершении преступления ФИО2 за денежное вознаграждение за каждый оборудованный тайник - «закладку», получая от неустановленного в ходе предварительного следствия лица информацию о местонахождении тайников с оптовыми «закладками», должен был забирать указанные оптовые «закладки» с наркотическим средством, после чего, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, в целях незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере должен был оборудовать «закладки» с наркотическим средством в различных общедоступных местах на территории 

<

адрес>, а также, используя сотовый телефон марки «Реалми», оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством установленного на нем интернет-мессенджера для мгновенного обмена сообщениями №, отправлять отчет с описанием и фотографиями мест нахождения тайников - «закладок» с наркотическим средством неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль «№», которое согласно его роли в совершении преступления должно было передавать информацию о местах нахождения тайников - «закладок» потенциальным приобретателям наркотических средств с целью осуществления их незаконного сбыта.

Продолжая преступление, ФИО2, получив 20.01.2025 года от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использующего профиль «№», координаты с месторасположением тайника с оптовой «закладкой» с наркотическим средством, предназначенным для последующего розничного незаконного сбыта лицам из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, проследовал на автомобиле №, на неустановленный в ходе предварительного следствия участок местности, расположенный на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес>, где около 12 часов 00 минут 20.01.2025 года незаконно приобрел, обнаружив и забрав в тайнике сверток, удобный для розничного сбыта, с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 20.02.2025 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» весом 1,977 г, что является крупным размером согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

Незаконно храня при себе с момента незаконного приобретения, указанное наркотическое средство в свертке ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта переместил в автомашину №, где продолжил незаконно хранить с учетом ранее достигнутого преступного сговора с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом путем оборудования тайников - «закладок» с наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (Список I), оборот указанного выше наркотического средства запрещен в Российской Федерации.

После чего ФИО2 проследовал на участок местности по координатам №, расположенный у 

<

адрес>, где, действуя согласно ранее распределенным ролям, оборудовал «тайник» с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, включенным в Список I под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 1,977 г, после чего, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, используя сотовый телефон марки «Реалми», оснащенный функцией выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сделал фотографию местонахождения тайника с «закладкой» с наркотическим средством, которую сохранил в памяти сотового телефона с целью дальнейшей передачи посредством установленного в телефоне интернет-мессенджера для мгновенного обмена сообщениями №) неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, использующему профиль «№». Однако ФИО2 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по независящим от них обстоятельствам не довели до конца общий для них преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, так как около 18 часов 00 минут 20.01.2025 года ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России № в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес>, и указанное выше наркотическое средство после осмотра изъятого у ФИО2 сотового телефона было обнаружено при осмотре места происшествия в основании забора, расположенного на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес>, и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия, проведенного 18.02.2025 года в период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут на данном участке местности.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.60-66, л.д.198-201, т.2 л.д.56-59) следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с сожительницей Свидетель №4. Ранее в 2023 году около года проживал в 

<

адрес>, город знает. Не работает, наркопотребителем не является. Примерно в сентябре 2024 года (в то время с Свидетель №4 не проживал) испытывал финансовые трудности, поэтому решил устроиться закладчиком в интернет-магазине, а именно сбывать наркотические средства путем оборудования тайников - закладок. Используя свой мобильный телефон Реалми, выбрал для работы интернет-магазин «№». В приложении «№» в боте под названием «№» открыл ссылку «менеджер по работе», автоматически перешел в чаты, где в последующем ему прислали правила и инструкции по оборудованию тайников с наркотиками, а также видео с подробным описанием, как происходит оборудование тайников, как оформлять фотографии тайников. В инструкции было разъяснено, что для привязки координат к фотографиям нужно установить приложение №, также он должен был пользоваться приложением для изменения №. В переписке обговаривали цены за оборудованные тайники, для получения денег за выполненную работу он должен был скачать приложение № и создать там кошелек. Когда все изучил, установил программы, написал в чате, что готов работать. Далее пользователь с ником «№» прислал координаты с фотографией тайника - закладки, содержимое которой он должен был разложить в одном из районов 

<

адрес>, фотографии с координатами закладок отправить в «№ Сделал все, как сказал ему куратор, стал работать с октября 2024 года. Примерно в середине октября 2024 года переехал жить к Свидетель №4, признался, что работает курьером одного из интернет-магазинов по продаже наркотиков, зарабатывает путем оборудования тайников - закладок по 

<

адрес>. Сказал, что работает на магазин «№», подробностей не рассказывал. Свидетель №4 работает в такси «№», у нее есть автомобиль №, собственником которого является ее мать. 20.01.2025 года около 10 часов ему на телефон Реалми написал куратор под ником «№», сообщил о необходимости оборудования тайников, на что он согласился. Примерно через час ему прислали фотографию с координатами, по которым находился оборудованный тайник с оптовой расфасованной закладкой (40 грамм), которая находилась неподалеку от 

<

данные изъяты>. Попросил Свидетель №4 отвезти его на 

<

адрес>, по дороге сообщил, что получил координаты тайника, ему нужно забрать опт. Около 11 часов 50 минут 20.01.2025 года он и Свидетель №4 приехали в лесопарковую зону, находящуюся в полутора километрах от 

<

адрес>, где организована трасса №. До места, где находился тайник, пошел один, так как на машине было не проехать. Свидетель №4 оставалась в машине. Около 12 часов забрал закладку в виде свертка зеленой изоленты, внутри которой было много маленьких свертков синей изоленты с веществом внутри, о чем написал куратору «№». Куратор ответил, что разложить данные закладки нужно в городе №. После этого он и Свидетель №4 вернулись домой. Около 14 часов 20.01.2025 года попросил Свидетель №4 отвезти его в 

<

адрес>, чтобы оборудовать там тайники, и около 15 часов 20 минут они на автомобиле № выехали из 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 20 минут были в 

<

адрес>, где около 17 часов, может раньше, приехали в район № на 

<

адрес> сам показывал Свидетель №4. Около 50 минут находился в машине, решил немного подождать. Примерно в 17 часов 50 минут 20.01.2025 года, когда людей и машин стало меньше, пошел оборудовать тайник - закладку на 

<

адрес> у забора какого-то предприятия рядом с 

<

адрес>. Координаты данной закладки находятся в его телефоне Реалми, о ней никому сообщить не успел. Когда сделал закладку, сел в автомобиль, сказал Свидетель №4 развернуться. Они поехали в обратном направлении, попросил Свидетель №4 свернуть направо от 

<

адрес> на узкую улочку, где вышел из машины с целью оборудовать очередной тайник. В это время появился автомобиль, он вернулся в машину Свидетель №4. Когда они поехали, навстречу им выехал второй автомобиль. Понял, что это сотрудники полиции. Свидетель №4 остановилась, после чего они были задержаны сотрудниками полиции около 18 часов 00 минут 20.01.2025 года. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа, где в присутствии понятых и сотрудников полиции проводился осмотр места происшествия. Пояснил, что в автомобиле имеются свертки с наркотиками, которые он планировал спрятать в тайники. В ходе осмотра салона автомобиля в ручке правой пассажирской двери был обнаружен сверток синей изоленты с веществом внутри, на переднем пассажирском сиденье обнаружены два свертка синей изоленты с веществом внутри, между передним пассажирским сиденьем и центральной консолью на полу обнаружены 15 свертков синей изоленты с веществом внутри. Обнаруженные 18 свертков изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили подписи. Также в ходе осмотра места происшествия изъяты принадлежащие ему мобильные телефоны: Айфон 13, пароль №, с сим-картой оператора сотовой связи Билайн, использовал в качестве связи и выхода в интернет; и Реалми С55, пароль №, с сим-картой оператора сотовой связи Мегафон, использовал для работы. В салоне автомобиля также были обнаружены принадлежащие Свидетель №4 три сотовых телефона марки Айфон. Затем он был доставлен в отдел наркоконтроля по адресу: 

<

адрес>, где добровольно написал объяснение. Свертки, обнаруженные в машине Свидетель №4, принадлежат ему, хотел оборудовать тайники - закладки. Также по месту его жительства находился упаковочный материал, изолента, магниты, электронные весы и два пакетика с веществом, которые лежали в статуэтке на полке в большой комнате. Сам наркотики не употреблял. В интернет-магазине стал работать с конца октября 2024 года из-за тяжелого материального положения. Свидетель №4 подробностей его работы не знала, с ней ни о чем не договаривался. Использовал телефон «Реалми» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», расплачивались с ним биткоинами, которые он переводил в рубли через обменник в №, затем на банковскую карту, которую приобрел через интернет и установил в телефоне. Наркотики, которые были у него по месту жительства в 

<

адрес>, это амфетамин и клефедрон, оставшиеся из партии, которую он забрал вместе с наркотиками, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 20.01.2025 года. Оптовую закладку забрал около 12 часов 20.01.2025 года недалеко от заправки № в лесополосе. Забрав закладку, положил ее в карман куртки и вернулся в машину. Затем он и Свидетель №4 приехали домой, часть оптовой закладки в виде амфетамина и клефедрона он оставил в статуэтке в комнате, чтобы потом действовать согласно указаниям куратора, остальные свертки синей изоленты с веществом взял с собой. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что вину в совершении преступлений по каждому эпизоду признает полностью, раскаивается в содеянном.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступлений его вина по каждому эпизоду обвинения также полностью подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №1 (по всем эпизодам преступлений), а также Свидетель №7 и Свидетель №5 (по 3 эпизоду).

По всем эпизодам обвинения:

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.26-30 и частично оглашенных в т.1 л.д.54-58) следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с сожителем ФИО2, с которым знакома около 6 лет, характеризует его с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека. ФИО2 переехал жить к ней примерно в середине октября 2024 года, признался, что работает курьером одного из интернет-магазинов по продаже наркотиков, зарабатывает путем оборудования тайников - закладок по 

<

адрес>. Сказал, что работает на магазин «№», подробностей не рассказывал. У нее в пользовании имеется автомобиль №, который зарегистрирован на ее мать. У ФИО2 нет ни автомобиля, ни права управления транспортным средством. 20.01.2025 года около 11 часов она и ФИО2 находились дома, ФИО2 попросил отвезти его на 

<

адрес>, по дороге сказал, что ему нужно забрать опт, он получил координаты тайника, которые вбил в навигатор своего телефона Айфон. Она стала ругать Алексея, он ответил, что 20.01.2025 года это последний раз, когда он забирает оптовую партию наркотика, обещал, что будет искать другую работу. Она и Алексей наркотики не употребляли. Сообщать в полицию о действиях Алексея она не стала бы, так как у них близкие отношения, она хорошо к нему относится. Около 11 часов 50 минут 20.01.2025 года они приехали в лесопарковую зону, находящуюся в полутора километрах от 

<

адрес>. К тайнику Алексей пошел один, взял с собой телефон, отсутствовал около 10 минут. Около 12 часов 20.01.2025 года Алексей вернулся в машину, ей ничего не рассказывал, они поехали домой. Примерно в 14 часов 20.01.2025 года Алексей попросил отвезти его в 

<

адрес>, поняла, что там он будет оборудовать тайники. Сама участвовать в этом не собиралась, что Алексей хотел оставлять в тайниках, не знала. Около 15 часов они на автомобиле выехали в 

<

адрес>, около 16 часов 20 минут, приехав в 

<

адрес>, направились в сторону №. Дорогу указывал ФИО2. Около 16 часов 35 минут приехали в какой-то частный сектор у №, где Алексей сказал остановиться. Слева находились дома, а справа - высокий длинный забор какого-то предприятия. Алексей около 50 минут сидел в машине, смотрел в свой Айфон, видела у него небольшие свертки синего цвета, их количество не знает. Несколько раз, когда они стояли в частном секторе, Алексей выходил на улицу, но что он там делал, не видела. Затем Алексей сказал развернуться и ехать в обратном направлении, свернуть на узкую улочку направо. После этого попросил остановиться, и вышел из машины. В это время появился автомобиль, Алексей вернулся в машину, сказал ехать вперед, но навстречу выехал второй автомобиль. Она остановилась, после чего около 18 часов 20.01.2025 года она и Алексей были задержаны сотрудниками полиции. Была вызвана следственно-оперативная группа, проводился осмотр места происшествия. На вопрос следователя пояснила, что по документам автомобиль принадлежит маме, но пользуется им она. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что в автомобиле имеются свертки с наркотиками, которые он планировал спрятать в тайники. Далее в ходе осмотра салона автомобиля в ручке правой пассажирской двери был обнаружен сверток синей изоленты с веществом, на переднем пассажирском сиденье были обнаружены два свертка синей изоленты с веществом внутри, между передним пассажирским сиденьем и центральной консолью на полу были обнаружены 15 свертков синей изоленты с веществом. Обнаруженные 18 свертков изъяты и упакованы в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили подписи. Также в ходе осмотра места происшествия изъяты принадлежащие ФИО2 два мобильных телефона Айфон 13 и Реалми с сим-картами и принадлежащие ей три сотовых телефона марки Айфон. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие в осмотре лица поставили подписи. Далее она вместе с сотрудниками ОНК в период с 04 часов по 04 часа 32 минуты 21.01.2025 года участвовала в проведении обыска в квартире. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли в большой комнате квартиры из статуэтки, находящейся на полке, два пакетика с веществом, которые она видела впервые, что в них находилось, не знает. В той же комнате были обнаружены и изъяты упаковочные полимерные зип-пакеты, изолента, много маленьких магнитов, электронные весы (2 шт.), две чайные ложки. Все было упаковано, подписано и опечатано. Она ознакомилась с протоколом обыска. Сама она никаких наркотиков не забирала и никуда не прятала, ни о чем с Алексеем не договаривалась, никакие действия, связанные с наркотиками, не осуществляла. Наоборот, просила Алексея не ввязываться в преступные дела. О его действиях никуда бы сообщать не стала. Сотовые телефоны приобретала на свои личные деньги до совместной жизни с Алексеем.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 – ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т.1 л.д.125-128) следует, что в ОНК МУ МВД России «Рыбинское» имелась информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств. 19.01.2025 года в ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО2 20.01.2025 года в период времени с 17 до 19 часов приедет в 

<

адрес> на автомобиле №, для оборудования тайников - закладок с наркотиками в микрорайоне 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации, задержания ФИО2 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у АЗС 

<

адрес>. 20.01.2025 года около 16 часов ст.оперуполномоченный ОНК Свидетель №2 и заместитель начальника ОНК Свидетель №3 находились по указанному адресу. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 18 часов 20.01.2025 года ФИО2 был задержан на автомобиле №, с девушкой за рулем, напротив 

<

адрес>. Было установлено, что девушку зовут Свидетель №4, которая проживает совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. После задержания данных лиц на место была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые. В ходе проведения осмотра места происшествия в автомашине № обнаружены и изъяты 18 свертков синей изоленты с веществом, которые упакованы в бумажный конверт, подписанный участвующими лицами и опечатанный печатью. ФИО2 сообщил, что в свертках находится наркотическое средство с магнитами для оборудования тайников - закладок. Также были изъяты пять телефонов с сим-картами, принадлежащие ФИО2 и Свидетель №4. Свертки с веществом направлены на исследование, в ходе которого установлено, что данное вещество является наркотическом средством - ?-пирролидиновалерофенон. По факту изъятия у ФИО2 наркотического средства в крупном размере было возбуждено уголовное дело, в рамках которого 21.01.2025 года в период времени с 04 часов по 04 часа 32 минут в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого в большой комнате квартиры в статуэтке, находящейся на полке над телевизором, обнаружены два пакетика с веществом, которые изъяты. В этой же комнате были обнаружены и изъяты два мотка синей изоленты, один моток серой изоленты, три полимерных пакета с упаковочным материалом, две металлические чайные ложки, магниты, двое электронных весов. Все изъятое было упаковано. Причастность Свидетель №4 к совершению преступлений не установлена.

Показания свидетеля Свидетель №9 – ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т.1 л.д.129-132) аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования уголовного дела давал свидетель Свидетель №3 – заместитель начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т.1 л.д.121-124), принимавший участие в задержании ФИО2 и в осмотре места происшествия 20.01.2025 года, а также проводивший обыск в жилище ФИО2

Показания свидетеля Свидетель №2 – ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» (т.1 л.д.117-120), принимавшего участие в задержании ФИО2, а также в осмотрах места происшествия 20.01.2025 года и 18.02.2025 года, соответствуют показаниям свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №3 При этом относительно задержания ФИО2 свидетель Свидетель №2 дополнил, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 20.01.2025 года около 17 часов был замечен автомобиль №, который двигался по 

<

адрес> и свернул на 

<

адрес>. За рулем автомобиля была девушка, на переднем пассажирском сиденье находился ФИО2. Далее автомобиль проследовал по 

<

адрес> до 

<

адрес>, где свернул и остановился на 

<

адрес>. Около 17 часов 50 минут 20.01.2025 года из автомобиля вышел ФИО2, который подошел к забору напротив 

<

адрес> и что-то спрятал у основания забора, затем отошел и сфотографировал это место на телефон. Потом ФИО2 вернулся в автомобиль на переднее пассажирское сиденье, и они поехали по 

<

адрес>. Около 18 часов 20.01.2025 года ФИО2 вместе с девушкой были задержаны в автомобиле напротив 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 (т.1 л.д.133-136) следует, что 20.01.2025 года около 19 часов 30 минут она и ее отчим Свидетель №1 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном между домами № и № по 

<

адрес>, где находились задержанные мужчина и женщина, а также автомобиль черного цвета. Перед началом осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснили всем участвующим в осмотре лицам права, порядок проведения осмотра. Задержанный мужчина представился как ФИО2, женщина как Свидетель №4. На вопрос следователя о наличии у них или в машине запрещенных предметов или веществ, ФИО2 ответил, что в машине имеются наркотические средства с целью оборудования тайников - закладок. В ходе осмотра в ручке правой передней двери машины был обнаружен сверток синей изоленты с веществом, на переднем пассажирском сиденье обнаружены два свертка синей изоленты с веществом внутри, между передним пассажирским сиденьем и центральной консолью на полу обнаружены 15 свертков синей изоленты с веществом. Указанные 18 свертков с веществом изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатан и подписан всеми участвующими в осмотре лицами. Также в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Айфон» и «Реалми» с сим-картами, принадлежащие ФИО2, и три сотовых телефона с сим-картами, принадлежащие Свидетель №4. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. Все участники осмотра ознакомились с протоколом, расписались в нем, замечаний не поступило.

Показания свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.137-140), также участвовавшего в качестве понятого 20.01.2025 года при осмотре места происшествия, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №9 в части 3 эпизода обвинения (т.2 л.д.6-7, т.2 л.д.8-9) также следует, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу в отношении ФИО2 по поручению следователя они проводили осмотр места происшествия по координатам, установленным в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО2 В период времени с 11 часов 50 минут по 12 часов 05 минут 18.02.2025 года с участием двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведенного старшими оперуполномоченными ОНК Свидетель №2 и Свидетель №9, на участке местности у 

<

адрес> с координатами № в основании забора, расположенного на расстоянии около 20 метров от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри с магнитом. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который опечатан ведомственной печатью и подписан участвующими в осмотре лицами.

По 3 эпизоду:

Из показаний свидетеля Свидетель №7 (т.2 л.д.37-40) следует, что 18.02.2025 года около 11 часов 30 минут она и Свидетель №5 по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия. Осмотр проводился на 

<

адрес> сотрудником наркоконтроля, который разъяснил им права и порядок проведения осмотра, пояснил, что необходимо проверить по координатам места, где могут быть тайники с наркотиками. После чего все участники осмотра проследовали на участок согласно координатам, которые были записаны у сотрудника ОНК, у 

<

адрес>, где в основании забора, расположенного на расстоянии около 20 метров от указанного дома, был обнаружен и изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри с магнитом. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, подписан участвующими лицами. Все участники осмотра ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, расписались в нем, замечаний не поступило. Далее все проследовали на другой участок, расположенный неподалеку, у деревьев на расстоянии около 2-4 метров от забора, где также по координатам сотрудник ОНК осмотрел место тайника, но ничего обнаружено и изъято не было.

Показания свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.41-44), также участвовавшей в качестве понятого 18.02.2025 года при осмотре места происшествия, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7

В судебном заседании исследованы письменные доказательства.

По 1 эпизоду обвинения:

- справка об исследовании № от 20.01.2025 года, согласно которой изъятое 20.01.2025 года в ходе осмотра места происшествия вещество массой 1,931 г, обнаруженное в одном свертке из восемнадцати представленных, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Остальные свертки не вскрывались и не исследовались. Общая масса всех свертков с учетом упаковки составила 78,256 г; от объекта исследования израсходовано 0,010 г вещества (т.1 л.д.24-25);

- заключение эксперта № от 07.02.2025 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества массами на момент производства экспертизы 1,980 г, 1,998 г, 2,108 г, 1,881 г, 1,880 г, 1,838 г, 1,831 г, 1,978 г, 1,891 г, 1,899 г, 1,878 г, 1,880 г, 1,891 г, 1,851 г, 1,868 г, 1,904 г, 1,871 г, 1,921 г являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Массы веществ после производства экспертизы составили 1,964 г, 1,982 г, 2,092, 1,865 г, 1,864 г, 1,822 г, 1,815 г, 1,962 г, 1,875 г, 1,883 г, 1,878 г, 1,880 г, 1,891 г, 1,851 г, 1,868 г, 1,904 г, 1,871 г, 1,921 г. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,160 г вещества, всего возвращено 34,188 г (т.1 л.д.86-90);

- протокол осмотра предметов от 17.02.2025 года с фототаблицей (т.1 л.д.141-146), согласно которому осмотрены изъятые 20.01.2025 г. в ходе осмотра места происшествия 18 полимерных прозрачных пакетика с застежкой зип-лок, в каждом из которых находится порошкообразное вещество темно-красного цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон; полимерные прозрачные пакеты с застежкой зип-лок, отрезки синей изоленты, магниты в количестве 18 штук; осмотренные предметы и вещества признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.147-150); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон общей массой 34,188 грамма сдано на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес>» по квитанции № (т.1 л.д.153).

По 2 эпизоду обвинения:

- постановление следователя от 21.01.2025 года о производстве обыска в жилище ФИО2 в случаях, не терпящих отлагательства, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.32-33);

- протокол обыска в жилище от 21.01.2025 года, с применением служебной собаки, согласно которому в период времени с 04.00 час. по 04 час. 32 мин. 21.01.2025 года в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: два мотка синей изоленты, один моток серой изоленты, три полимерных пакета с упаковочным материалом, две металлические чайные ложки, магниты, электронные весы в корпусе серебристого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета; на полке в статуэтке - два полимерных пакета с веществом внутри, все изъятое упаковано (т.1 л.д.35-48, л.д.49);

- копия постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 23.01.2025 года, которым производство обыска в жилище ФИО2 признано законным (т.1 л.д.51);

- заключение эксперта № от 07.02.2025 года, согласно которому исследовалось вещество (в двух пакетиках), изъятое 21.01.2025 года в ходе обыска в жилище ФИО2:

1. представленное на экспертизу вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета, массой на момент производства экспертизы 0,328 г, является смесью, в состав которой входит амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. Масса вещества после производства экспертизы составила 0,313 г;

2. представленное на экспертизу вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета, массой на момент производства экспертизы 0,856 г, содержит в своем составе клефедрон (4-хлорметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций перечень». Масса вещества после производства экспертизы составила 0,841 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,015 г от объектов 1 и 2, возвращено 0,313 г и 0,841 г (т.1 л.д.95-98);

- протокол осмотра предметов от 17.02.2025 года с фототаблицей (т.1 л.д.141-146), согласно которому осмотрены изъятые 21.01.2025 года в ходе обыска в жилище ФИО2 два полимерных прозрачных пакетика с застежкой зип-лок; на поверхности одного из пакетиков имеется надпись: «АМФ 0,5», внутри находится вещество в виде порошка и конгломератов светло-бежевого цвета (смесь, в состав которой входит психотропное вещество - амфетамин); внутри второго пакетика находится вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета (содержит в своем составе наркотическое средство - клефедрон (4-хлорметкатинон); осмотренные вещества признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.147-150); психотропное вещество - амфетамин массой 0,313 г и наркотическое средство - клефедрон (4-хлорметкатинон) массой 0,841 г сданы на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес>» по квитанции № (т.1 л.д.156);

- протокол осмотра предметов от 03.02.2025 года с фототаблицей (т.1 л.д.102-106), согласно которому осмотрены изъятые 21.01.2025 года в ходе обыска в жилище ФИО2 два мотка синей изоленты, один моток серой изоленты, три полимерных пакета с упаковочным материалом, две чайные ложки, магниты, электронные весы в корпусе серебристого цвета, электронные весы в корпусе черного цвета; осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.107-108);

- заключение эксперта № от 19.02.2025 года, согласно выводам которого на поверхности двух электронных весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, проведенного 21.01.2025 года, выявлен ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах, который является производным N-метилэфедрона - наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681. На поверхности остальных предметов (две чайные ложки из металла серого цвета), изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2, проведенного 21.01.2025 года, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ на уровне чувствительности применяемого метода при данных условиях анализа, не выявлено (т.1 л.д.113-115).

По 3 эпизоду обвинения:

- протокол осмотра места происшествия от 18.02.2025 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес>; в ходе осмотра в основании металлического забора на данном участке местности обнаружен и изъят сверток синей изоленты с веществом, прикрепленный на магните; сверток упакован в бумажный конверт (т.1 л.д.180-183);

- заключение эксперта № от 20.02.2025 года, согласно которому исследовалось вещество в свертке, изъятом 18.02.2025 года в ходе осмотра места происшествия; представленное вещество массой 1,977 г является смесью и содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращено 1,957 г (т.1 л.д.205-209);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2025 года с фототаблицей (т.2 л.д.10-13), согласно которому осмотрен изъятый 18.02.2025 года в ходе осмотра места происшествия полимерный прозрачный пакет с застежкой зип-лок, в котором находится порошкообразное вещество темно-красного цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон; полимерный прозрачный пакет с застежкой зип-лок с отрезками синей изоленты и магнитом; осмотренные предметы и вещество признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.14-15); наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон массой 1,957 грамма сдано на хранение в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес>» по квитанции № (т.2 л.д.16-17, л.д.18).

По всем эпизодам обвинения:

- сообщение, поступившее в дежурную часть МУ МВД России «Рыбинское» 20.01.2025 года в 18 час. 01 мин. от начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО11 о том, что у 

<

адрес> задержаны двое по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т.1 л.д.4);

- рапорт начальника ОНК МУ МВД России «Рыбинское» ФИО11, согласно которому 20.01.2025 года около 18 час. 00 мин. у 

<

адрес> сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны ФИО2 и Свидетель №4; в ходе осмотра места происшествия на участке местности между 

<

адрес> в автомашине «№, принадлежащей Свидетель №4, обнаружены и изъяты 18 свертков, перемотанных синей изолентой, с веществом внутри (т.1 л.д.5);

- протокол осмотра места происшествия от 20.01.2025 года с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и Свидетель №4 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> осмотрен автомобиль №; ФИО2 сообщил, что в автомобиле находятся наркотические средства с целью оборудования тайников-закладок; в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: в ручке правой передней двери автомобиля - сверток синей изоленты с веществом, на переднем пассажирском сиденье - два свертка синей изоленты с веществом, между передним пассажирским сиденьем и центральной консолью на полу - 15 свертков синей изоленты с веществом; три сотовых телефона марки «Айфон», принадлежащие Свидетель №4; сотовые телефоны «Реалми» и «Айфон 13» с сим-картами, принадлежащие ФИО2, который также сообщил пароли для разблокировки телефонов (т.1 л.д.6-13);

- протокол осмотра предметов от 17.02.2025 года с фототаблицей (т.1 л.д.157-175), согласно которому осмотрены изъятые 20.01.2025 года в ходе осмотра места происшествия: - сотовый телефон «Реалми» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, принадлежащий ФИО2, при просмотре приложений в телефоне установлено, что аккаунты в телефоне на имя ФИО2; в приложении «№» имеется чат с лицом, использующим профиль «№», текст сообщений удален; в телефоне установлено приложение «№» для осуществления снимков камерой телефона с указанием точных координат местности; установлено приложение №» для осуществления обмена криптовалюты в рубли. В телефоне «Реалми» имеются фотографии с изображением местности с указанием двух координат, в том числе координат № у 

<

адрес> с изображением стрелки, ведущей к участку земли у забора; - сотовый телефон «Айфон 13» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером №, аккаунты в телефоне на имя ФИО2; в приложении «№» имеется чат с лицом, использующим профиль «№», текст сообщений удален. При осмотре принадлежащих Свидетель №4 сотовых телефонов марки «Айфон» информации, имеющей значение для уголовного дела, не установлено; принадлежащие ФИО2 сотовые телефоны «Айфон 13» и «Реалми» с сим-картами признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.176-177);

- протокол осмотра предметов от 19.02.2025 года с фототаблицей (т.1 л.д.188-197), согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 осмотрены изъятые 20.01.2025 года в ходе осмотра места происшествия сотовые телефоны «Айфон 13» и «Реалми»; при осмотре сотового телефона «Реалми» ФИО2 пояснил, что в телефоне имеются фотографии от 20.01.2025 года с координатами тайника № у 

<

адрес>, где он оборудовал закладку с наркотическим средством 20.01.2025 года перед его задержанием; также ФИО2 указал на пользователя «№» в приложении «№», с которым общался в переписке по поводу сбыта наркотических средств, сообщения удалял; указал на приложение «№», которым пользовался при оборудовании тайников с наркотиками, чтобы на фотографии с местом закладки были указаны координаты местности, и приложение «№», с помощью которого осуществлял обмен криптовалюты на рубли за сбыт наркотических средств, деньги переводил на установленную в его телефоне банковскую карту, которую приобрел через интернет;

- сообщение начальника МУ МВД России «Рыбинское» о результатах оперативно-розыскной деятельности от 24.02.2025 года в отношении ФИО2 (т.2 л.д.19-20); постановление начальника МУ МВД России «Рыбинское» о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд (т.2 л.д.21); рапорт ст. оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Рыбинское» Свидетель №2 от 20.01.2025 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 (т.2 л.д.22-23), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств (т.2 л.д.24-25).

Оценив собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по 1 и 3 эпизодам), а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по 2 эпизоду).

Вина ФИО2 в совершении преступлений помимо его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №9, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №1 (по всем эпизодам преступлений), а также Свидетель №7 и Свидетель №5 (по 3 эпизоду), которые согласуются между собой, с показаниями подсудимого и письменными материалами дела. Высказанная подсудимым ФИО2 в судебном заседании позиция о полном признании вины не является голословной, не противоречит совокупности исследованных судом доказательств, которые взаимно дополняют друг друга.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, вступив посредством мессенджера «№» в сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получив в сети «Интернет» от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника с оптовой «закладкой» с наркотическим средством и психотропным веществом, забрал из тайника, расположенного на участке местности на расстоянии около 1,5 км от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного розничного сбыта неопределенному кругу лиц, сверток с находящимися в нем 18 свертками с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 34,358 грамма; два полимерных пакетика с находящимися в них веществами: смесью, в состав которой входит амфетамин - психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, общим весом 0,328 грамма, и веществом, содержащим в своем составе клефедрон (4-хлорметкатинон) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций перечень», общим весом 0,856 грамма; и сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, под позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» весом 1,977 грамма.

Указанные 18 однотипных свертков, удобных для розничного сбыта, с наркотическим средством общей массой 34,358 грамма ФИО2 намеревался разложить в тайники - «закладки» на территории 

<

адрес> и хранил в автомашине №; два полимерных пакетика: с психотропным веществом общей массой 0,328 грамма и наркотическим средством общей массой 0,856 грамма оставил по месту жительства с целью последующего незаконного сбыта; а сверток с наркотическим средством общей массой 1,977 грамма оборудовал в тайник, сведения с координатами и фотографией которого сохранил в памяти сотового телефона для передачи посредством установленного в телефоне интернет - мессенджера «№» неустановленному лицу с целью последующего сбыта.

Наименование и количество наркотических средств и психотропного вещества установлены справкой об исследовании, заключениями химических судебных экспертиз. На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681 (Список I), оборот указанных выше наркотических средств и психотропного вещества запрещен в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон массой 34,358 грамма (по 1 эпизоду обвинения) и 1,977 грамма (по 3 эпизоду обвинения) относится к крупному размеру; количество наркотического средства - клефедрон (4-хлорметкатинон) массой 0,856 грамма и психотропного вещества - амфетамин массой 0,328 грамма (по 2 эпизоду обвинения) относится к значительному размеру. Таким образом, по каждому эпизоду обвинения соответствующие квалифицирующие признаки вменены подсудимому ФИО2 правильно.

Установлено, что действия подсудимого и неустановленного лица по каждому эпизоду обвинения были направлены на последующую реализацию наркотических средств и психотропного вещества, составляют часть объективной стороны сбыта. При этом об умысле ФИО2 на распространение приобретенных им наркотических средств и психотропного вещества наряду с признательными показаниями подсудимого свидетельствует характер его действий, количество обнаруженного наркотического средства, расфасованного в удобные для сбыта свертки, изъятие по месту жительства электронных весов, упаковочных материалов и магнитов, используемых для передачи наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу потребителей, а также оборудование ФИО2 тайника с наркотическим средством.

Однако довести преступления по незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по 1 и 3 эпизодам обвинения) и незаконному сбыту наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по 2 эпизоду обвинения), ФИО2 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», при этом по 1 эпизоду обвинения - незаконно хранимое с целью сбыта в салоне автомашины № наркотическое средство (в 18 свертках общей массой 34,358 грамма) было обнаружено и изъято у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия при его задержании, по 2 эпизоду обвинения - незаконно хранимые в квартире с целью сбыта наркотическое средство (массой 0,856 грамма) и психотропное вещество (массой 0,328 грамма) были обнаружены и изъяты в ходе обыска в жилище ФИО2, а по 3 эпизоду обвинения - незаконно хранимое в оборудованном с целью сбыта «тайнике» наркотическое средство (массой 1,977 грамма) было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра места происшествия после осмотра изъятого у ФИО2 сотового телефона.

Фактические обстоятельства преступлений достоверно установлены из показаний подсудимого ФИО2, показаний свидетеля Свидетель №4, результатов оперативно-розыскной деятельности, подтверждаются показаниями понятых, а также сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, обнаруживших и изъявших наркотическое средство непосредственно при задержании подсудимого в ходе осмотра места происшествия в салоне автомашины (по 1 эпизоду обвинения), в ходе проведения обыска в жилище подсудимого (по 2 эпизоду обвинения), а также при осмотре места происшествия (по 3 эпизоду обвинения); сведениями, обнаруженными в сотовом телефоне ФИО2; заключениями химических судебных экспертиз. Имеющиеся доказательства согласуются с показаниями ФИО2 на предварительном следствии об обстоятельствах совершения им преступлений.

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществлялось для решения задач, определенных в ст.2 указанного Федерального закона, а именно для выявления, пресечения и раскрытия преступлений. Требования ст.7, ст.8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскного мероприятия соблюдены, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежаще оформлены и представлены следствию в установленном ст.11 указанного Федерального закона порядке. Нарушений норм УПК РФ при получении вышеуказанных исследованных в судебном заседании доказательств не установлено.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому эпизоду нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку преступные действия, составляющие объективную сторону преступлений, совершались подсудимым в рамках предварительной договоренности с неустановленным лицом, каждый соучастник выполнял отведенную ему роль в целях достижения единого преступного результата на распространение наркотических средств и психотропных веществ, то есть соучастники имели общую цель сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Также по каждому эпизоду подсудимому обоснованно вменен квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». Как установлено, подсудимый ФИО2 и неустановленный соучастник посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», вступили в предварительный сговор на совместное распространение наркотических средств и психотропных веществ, посредством интернет - мессенджера «№» поддерживали между собой связь, координировали свои действия, обменивались информацией, в том числе о месте нахождения тайника с оптовой «закладкой», координатах оборудованного ФИО2 с целью сбыта тайника с наркотическим средством.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по 1 и 3 эпизодам – по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по 2 эпизоду – по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, которые являются неоконченными, раскаивается в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 по каждому эпизоду обвинения, суд относит полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (в ходе осмотра места происшествия, проведенного до возбуждения уголовного дела, сообщил пароли для разблокировки изъятых сотовых телефонов, участвовал в их осмотре, в ходе которого указал на установленные в телефонах приложения, сообщил о наличии переписки с соучастником в интернет-мессенджере «№», указал на фотографии тайника - «закладки», давал подробные признательные показания по обстоятельствам преступлений).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

При оценке личности подсудимого суд также учитывает, что ФИО2 холост, на иждивении никого не имеет, проживает с Свидетель №4, с которой состоит в фактических брачных отношениях. По месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а также по прежнему месту проживания в 

<

адрес> участковыми уполномоченными полиции ФИО2 характеризуется с удовлетворительной стороны, жалоб на него не поступало; свидетелем Свидетель №4 характеризуется положительно. На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО2 не состоит; со слов подсудимого, хронических заболеваний не имеет.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, при этом совершил три особо тяжких преступления в период испытательного срока, назначенного ему приговором Дзержинского районного суда г.Ярославля от 22 июля 2024 года, что свидетельствует о том, что на путь исправления ФИО2 не встал.

По сведениям из ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> испытательный срок по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 22 июля 2024 года истекает 21 июля 2025 года, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, с учетом задержания ФИО2 20 января 2025 года, составляет 1 год 1 месяц 15 дней.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Предусмотренных законом оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ в данном случае не имеется.

При назначении наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 по каждому эпизоду обвинения суд учитывает правила, предусмотренные ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом применения положений ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ при назначении размера наказания суд, исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Назначение дополнительных видов наказания по всем эпизодам преступлений суд считает нецелесообразным.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ – по каждому эпизоду.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет в отношении ФИО2 условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 22 июля 2024 года и назначает ему окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания подозреваемого от 21.01.2025 года (т.1 л.д.26-30) ФИО2 порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ был задержан 21 января 2025 года в 03 часа 37 минут, при этом исходя из установленных судом фактических обстоятельств преступлений, суд приходит к выводу, что фактическое задержание ФИО2 имело место 20 января 2025 года около 18 часов 00 минут в ходе проводимого сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», следовательно, в срок наказания ФИО2 подлежит зачету время его фактического задержания 20 января 2025 года.

Принадлежащие ФИО2 сотовые телефоны марки «Реалми» и «Айфон 13», которые, как установлено в судебном заседании, подсудимый использовал при совершении преступлений, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по 1 и 3 эпизодам; ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по 2 эпизоду, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по 1 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев,

по ч.3 ст.30, п.п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по 2 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по 3 эпизоду в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить в отношении ФИО2 условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 22 июля 2024 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть основного наказания в виде лишения свободы и полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 22 июля 2024 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 1 месяц 15 дней.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО2 зачесть время фактического задержания и время содержания под стражей: с 20 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 не изменять.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

наркотические средства: ?-пирролидиновалерофенон массами 34,188 грамма и 1,957 грамма, клефедрон (4-хлорметкатинон) массой 0,841 грамма, а также психотропное вещество - амфетамин массой 0,313 грамма, находящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по 

<

адрес>» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

сотовые телефоны «Реалми» и «Айфон 13», принадлежащие ФИО2, - конфисковать в доход государства; две сим-карты операторов сотовой связи «Билайн» и «Мегафон», три мотка изоленты, три полимерных пакета с упаковочным материалом, две металлические ложки, магниты, электронные весы (2 шт.), полимерные пакеты с магнитами и отрезками изоленты - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья